РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШАБЛЫКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  МОЛОДОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря  2015 года                       №  69
с. Молодовое.

Об утверждении муниципальной долгосрочной

целевой программы «Об укреплении межнационального

и межконфессионального согласия, гармонизации национальных

межнациональных (межэтнических) отношений на территории

Молодовского сельского поселения, Шаблыкинского района

на период до 2025 г.»

       В соответствии со ст. 2, ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Губернатора Орловской области от 18.11.2014  года  № 438, Уставом Молодовского сельского поселения, и в целях координации деятельности администрации Молодовского сельского поселения в сфере государственной национальной политики Российской Федерации, обеспечения их взаимодействия с институтами гражданского общества   и активизации работы по обеспечению общественной безопасности, администрация сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить долгосрочную целевую Программу Молодовского сельского поселения «Об укреплении межнационального и межконфессионального согласия, гармонизации национальных межнациональных (межэтнических) отношений на территории

Молодовского сельского поселения, Шаблыкинского района на период до 2025 г.»

согласно приложению.

    2. Установить, что в ходе реализации программа «Об укреплении межнационального и межконфессионального согласия, гармонизации национальных межнациональных (межэтнических) отношений на территории   Молодовского сельского поселения, Шаблыкинского района на период до 2025 г.» подлежит ежегодной корректировке
    4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельского поселения                                        В.В.Рамощенкова

Приложение

                                                                                             к постановлению администрации

                                                                                     Молодовского сельского поселения

                                                                                          от  25 декабря  2015 г. №  69
I. Общие положения

1. Программа «Об укреплении межнационального и межконфессионального согласия, гармонизации национальных межнациональных (межэтнических) отношений на территории   Молодовского сельского поселения, Шаблыкинского района на период до 2025 года» (далее - программа) - система современных приоритетов, целей, принципов, основных направлений, задач и механизмов реализации государственной национальной политики Орловской области.

2. Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Губернатора Орловской области от 18.11.2014  года  № 438.

3. Программа разработана в целях сохранения этнокультурной самобытности народов России, проживающих на территории Молодовского сельского поселения, обеспечения конституционных прав и свобод граждан.

4. Программа основывается на положениях Конституции Российской Федерации, Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666 "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года", Стратегии государственной национальной политики Орловской области на период до 2025 года" утверждённой указом Губернатора Орловской области от 18.11.2014 N 438

5. Реализация Программы должна способствовать выработке на территории Молодовского сельского поселения единых подходов к решению проблем государственной национальной политики государственными и муниципальными органами, различными политическими и общественными силами Орловской области.

6. Программа носит комплексный социально ориентированный характер, призвана развивать потенциал многонационального народа Российской Федерации (российской нации) и всех составляющих его народов (этнических общностей), проживающих на территории сельского поселения

II. Состояние межнациональных

(межэтнических) отношений на территории Молодовского сельского поселения

7. На территории Молодовского сельского поселения проживают  представители более чем 14 национальностей, из которых большинство (96% из общего количества указавших национальную принадлежность) - русские. Среди других национальностей наиболее многочисленны: более 71 человек турки, табасаранцы -16 человек, азербайджанцы-14 человек, цыгане- 17 человек. Остальные немногочисленны: корейцы-9 человек, армяне-6 человек, грузины- 3 человека, лезгины-3 человека, молдаване- 3 человека,  таджики-3 человека, чеченцы-1 человек, туркмены-1 человек, украинцы-1 человек.

8. В отношении религиозной дифференциации на территории Молодовского сельского поселения представлено исламское вероисповедание.

9. Несмотря на подавляющее большинство русских в национальном составе населения, особенностью национальных отношений на территории поселения является отсутствие каких-либо доминирующих диаспор. Это в свою очередь положительно отражается на реализации региональной национальной политики. Представителям национальностей, проживающим на территории сельского поселения, свойствен низкий уровень конфликтности на межэтнической основе.

10. Вместе с тем в сфере межнациональных отношений существуют и нерешенные проблемы, вызванные как глубокими общественными преобразованиями при формировании в современной России свободного открытого общества и рыночной экономики, так и некоторыми просчетами в государственной национальной политике Российской Федерации. Сохраняют актуальность и проблемы, связанные с проявлениями ксенофобии, межэтнической нетерпимости, этнического и религиозного экстремизма.

11. Для Молодовского сельского поселения сохранение сложившейся бесконфликтной системы межнациональных отношений и развитие диалога культур, а также профилактика и противодействие негативным проявлениям в системе межнациональных отношений являются первоочередными условиями обеспечения политической и социальной стабильности поселения.
III. Цели, принципы, приоритетные направления и задачи программы

12. Целью программы является:

1) сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов России, проживающих на территории Молодовского сельского поселения;

2) гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений;

3) обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств;

4) успешные социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов
13. Основными принципами программы являются:

1) равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств;

2) предотвращение и искоренение любых форм дискриминации по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности;

3) уважение национального достоинства граждан, предотвращение и пресечение попыток разжигания расовой, национальной и религиозной розни, ненависти либо вражды;

4) содействие добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом,

5) обеспечение интеграции в российское общество иностранных граждан и лиц без гражданства, переселившихся в Российскую Федерацию на постоянное место жительства;

6) преемственность исторических традиций поселения;

7) своевременное и мирное разрешение межнациональных (межэтнических) противоречий и конфликтов;

14. Приоритетными направлениями программы являются:

1) задачи по обеспечению равноправия граждан, проживающих на территории Молодовского сельского поселения;

2) обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений;

3) сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов России, проживающих на территории Молодовского сельского поселения;

15. Задачи программы:

1) задачи по обеспечению равноправия граждан, проживающих на территории поселения:

- обеспечение реализации принципа равноправия граждан, проживающих на территории поселения, независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей государственной и муниципальной службы, при формировании кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы;

- принятие мер по недопущению проявлений дискриминации в отношении граждан различной национальной принадлежности при осуществлении государственными и муниципальными органами своей деятельности;

2) задачи по укреплению единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации) на территории поселения:

- формирование культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения

- формирования в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов России;

3) задачи по обеспечению межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений на территории поселения:

- определение в качестве приоритетных задач в сфере государственной национальной политики Орловской области для государственных и муниципальных органов и их должностных лиц вопросов, связанных с поддержанием межнационального мира и согласия, гармонизацией межнациональных отношений, профилактикой возникновения конфликтных ситуаций, содействием диалогу между представителями различных этнических общностей на территории поселения;

- формирование в обществе обстановки нетерпимости к пропаганде и распространению идей экстремизма, ксенофобии, национальной исключительности, направленных на подрыв общественно-политической стабильности, национального мира и согласия на территории поселения;

4) задачи по сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России, проживающих в поселении:

- содействие  развитию казачьей культуры на территории сельского поселения;

5) задачи по развитию системы образования, гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения:

- формирование у детей и молодежи поселения общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за историю нашей страны, воспитание культуры межнационального общения, основанной на толерантности, уважении чести и национального достоинства граждан, духовных и нравственных ценностей народов России, на всех этапах образовательного процесса;

IV. Механизмы реализации Программы
16. Эффективность реализации государственной национальной политики Орловской области обеспечивается непрерывной и согласованной деятельностью государственных органов и органов местного самоуправления, институтов гражданского общества Орловской области.

17. Реализация настоящей Программы осуществляется администрацией сельского поселения во взаимодействии  организациями  образования и культуры, иными заинтересованными организациями.

18. Вопросы реализации Программы на территории Молодовского сельского поселения рассматриваются на заседаниях при главе с участием депутатов сельского Совета народных депутатов и иных заинтересованных организаций.

19. Реализация настоящей Программы может осуществляться также путем принятия иных муниципальных правовых актов.

20. Информационная поддержка реализации настоящей Программы осуществляется путем привлечения информационных ресурсов районных средств массовой информации.

21. Внесение изменений в настоящую Программу осуществляется по результатам анализа ее реализации и мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) отношений на территории сельского поселения

22. Реализация настоящей Программы призвана стать мобилизующим фактором, способствующим укреплению общероссийского гражданского самосознания, этнокультурному развитию народов России, проживающих на территории сельского поселения, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений, обеспечению государственной безопасности, правопорядка и политической стабильности в Молодовском сельском поселении.

2. ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Об укреплении межнационального и межконфессионального согласия, гармонизации национальных межнациональных (межэтнических) отношений на территории

Молодовского сельского поселения, Шаблыкинского района на период до 2025 г.»

	Наименование

муниципальной программы:
	Муниципальная долгосрочная целевая программа:

«Об укреплении межнационального и межконфессионального согласия, гармонизации национальных межнациональных (межэтнических) отношений на территории

Молодовского сельского поселения, Шаблыкинского района на период до 2025 г.»

	Цели и задачи Программы
	      Цель программы

       Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

       Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

       Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

     Сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов России, проживающих на территории Молодовского сельского поселения;
    Гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений;

    Обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств;

    Успешные социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов.
      Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

      Задачи программы:
     Обеспечение равноправия граждан, проживающих на территории поселения;

   Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации) на территории поселения;

     Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений на территории поселения;

      Сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов России, проживающих в поселении;

       Развитие системы образования, гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения
       Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

       Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

	Сроки и этапы

реализа​ции Программы

	На период до 2025 г.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы

	     Совершенствование форм и методов работы органа местного самоуправления – Молодовского сельского поселения
    Упрочнение общероссийского гражданского самосознания и духовной общности многонациональности жителей сельского поселения;

    Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов РФ, проживающих на территории поселения;

     Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учреждений Молодовского сельского поселения;

     Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

    Формирование нетерпимости ко всем фактам  экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

     Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

	 Контроль за реализацией

Программы
	Контроль за выполнением настоящей Программы осуществляет Глава Молодовского  сельского поселения,  а также Молодовской сельский Совет народных депутатов в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством.

2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
 «Об укреплении межнационального и межконфессионального согласия, гармонизации национальных межнациональных (межэтнических) отношений на территории

Молодовского сельского поселения, Шаблыкинского района на период до 2025 г.»

№

п/п

   Наименование мероприятий

Срок

  испол​нения

Ответственные

ис​полнители

	1
	2
	3
	   4

	1.
	Разработка плана профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности профилактика экстремизма Молодовского сельского поселения.
	Ежегодно не позднее 20 декабря

каждого года
	Администрация Молодовского сельского поселения,

Совет общественности

Молодовской сельский Совет народных депутатов

	2.
	Проведение среди посетителей библиотек мероприятий, направленных на  повышение уровня толерантного сознания молодежи, а именно:

- книжные выставки

- час рассказа

-урок толерантности
	По отдельному плану
	МУК «Молодовская сельская библиотека»

	3.
	Распространение опыта проведения уроков и мероприятий, направленных на развитие толерантного сознания у молодежи. Проведение тематических мероприятий для детей и молодежи
	октябрь ежегодно
	МБОУ «Молодовская ООШ»

Молодовской  СДК ;

 МУК «Молодовская сельская библиотека»

	4.
	Информировать жителей Молодовского сельского поселения о тактике действий при  возникновении экстремистской деятельности посредством размещения информации на информационных стендах, проведение собраний граждан (сходы) в населенных пунктах сельского поселения.
	не реже 2 раз в год
	Глава  и специалисты сельского поселения

	5.
	Вести учет лиц всех национальностей, зарегистрированных и проживающих на территории сельского поселения, вести контроль за их миграцией
	постоянно
	Специалист сельского поселения

	6.
	Проводить собрания граждан по профилактике экстремизма на территории поселения
	не реже 2 раз в год
	Глава  и специалисты сельского поселения

	7.
	Проводить собрания-беседы с молодежью поселения на тему «Экстремизм как негативный и недопустимый фактор в нашем обществе»
	1 раз в полугодие
	Администрация Молодовского сельского поселения

Молодовской  СДК ;

 МУК «Молодовская сельская библиотека»